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Děkuji svému školiteli za pomoc a trpělivost a za moţnost vyzkoušet si některé metody

„naţivo―.

4

Abstrakt

Identifikace osob a příbuznosti, pomocí STR (short tandem repeat) lokusů, patří

v současné době k rutinně uţívaným metodám a to nejen ve forenzní praxi. Běţně jsou

analyzovány STR na autozomech a velmi populární je i Y chromozom, který má, bez

moţnosti rekombinace, velký význam především v genealogii. Chromozom X byl

dosud v tomto ohledu vyuţíván nejméně, přestoţe je ve specifických případech

popisnější neţ autozomální lokusy.

Cílem této práce je poskytnout základní přehled o X STR a o metodách běţně

pouţívaných k analýze mikrosatelitů s důrazem na jejich specifické chování, pokud jsou

lokalizovány na X chromozomu a následných moţnostech vyuţití těchto specifit

zejména ve forenzní genetice.

Klíčová slova

STR polymorfismus • X chromozom • forenzní genetika • testy příbuznosti

Abstract

Personal or kinship identification by STR (short tandem repeat) loci is currently a

routinely used method, not only in forensic practise. Autosomal STRs are usually

analyzed, Y chromosome also being popular because of his great importance (especially

in genealogy) due to his recombination incapability. The X chromosome has been used

least frequently in these respect, even though in specific cases, it might be more

descriptive than autosomal loci.

The purpose of this work is to provide a basic overview of the STR sequences and

methods that are commonly used to analyze microsatellites, with emphasis on their

specific behavior (if located on the X chromosome) and the subsequent possibilities of

using these specifities especially in forensic genetics.

Key words

STR polymorphism • X chromosome • forensic genetics • kinship testing
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1. Úvod

DNA obsahuje oblasti, které jsou pro kaţdého jedince unikátní stejně jako otisky prstů a

proto můţe být vyuţita k identifikaci jedinců a určování vztahů mezi nimi (Jeffreys,

Wilson, Thein, 1985)., a proto můţe.

Individuální a skupinová identifikace osob je hlavní doménou forenzní genetiky

V počátcích se pro forenzní analýzu vyuţívaly minisatelity, o velikosti 9 – 100 bp,

postupně je ale nahradily mikrosatelity, tedy STR o délce 2 – 6 bp. Podstatnou výhodou

analýzy STR je rychlost, s jakou je moţné zpracovat, větší mnoţství lokusů současně a

dále velká přesnost a menší nároky na objem vzorku, který má být analyzován.

Při řešení sloţitějších případů se ukázalo výhodné nespoléhat pouze na autozomy a

vyuţít k testování i genetickou informaci uloţenou v jiných oblastech genomu. Pro

paternální linii Y chromozom, který se udrţuje beze změn a pouze výjimečně dochází

k mezigeneračním mutacím. Obdobou Y chromozomu pro maternální linii jsou

hypervariabilní úseky mitochondriálního genomu. Chromozom X zůstával stranou

zájmu, kvůli svému specifickému chování, kdy se u samic savců chová jako autozom a

u samců jako gonozom s absencí rekombinace (Pereira, et al., 2007). V posledních

několika letech značně stouplo mnoţství publikací věnující se tomuto tématu. Ukazuje

se, ţe chromozom X můţe být velmi uţitečný při analýze komplikovaných

příbuzenských vztahů či jako doplňující marker při identifikaci jednotlivců.

V úvodu práce se zaměřuji na vymezení forenzní genetiky a obecných vlastností

tandemových repetic. Následující kapitola poskytuje přehled metod, které jsou

v současné době vyuţívány forenzní genetikou a poslední tři kapitoly shrnují fakty o X

chromozomu jako takovém a o polymorfismu lokusů na něm leţících.
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2. Forenzní genetika

Forenzní genetiku je moţné rozčlenit do tří hlavních odvětví. Prvním je

kriminalistická genetika, která zkoumá především stopy ponechané na místě trestného

činu s cílem spojit je s pachatelem. Druhým je genetika identifikační, sem spadá

například určování identity neznámých osob při hromadných neštěstích a třetím

odvětvím je genetika kognativní, která se zabývá příbuzenskými vztahy. Dál sem patří i

studování non-humánní DNA a to nejen zvířecí, ale i rostlinné, případně bakteriální

(http://www.cssfg.org/cz/1111/co-je-forenzni-genetika/).

Oproti lékařské genetice se forenzní genetika zabývá nekódujícími oblastmi genomu,

které jsou mnohem polymorfnější neţ oblasti kódující (http://www.cssfg.org/cz/1113/

metody-forenzni-genetiky/). Vybírají se takové lokusy, které jsou v populaci co

nejvariabilnější a tedy i nejpopisnější, ale musí být i stabilní, aby se konkrétní alely

v různých tělních tkáních nelišily (Schneider, 2007).

2.1. Historie

Před rozvojem analýz DNA byly k identifikacím vyuţívány například imunologické

metody, čili určení krevních skupin, nebo metody mikroskopické, jako je porovnávání

trichologického materiálu. Nejefektivnější se však ukázalo testování nekódujících

repetitivních oblastí.

Prvním kdo objevil repetitivní sekvence byl anglický genetik Alec Jeffreys, všiml si,

opakujícího se vzorce a také zjistil, ţe se počet opakování mezi jednotlivými lidmi liší.

Kromě toho také vymyslel způsob, jak jednotlivé sekvence porovnávat (pracoval s

VNTR). Pouţíval metodu známou pod zkratkou RFLP (restriction fragment length

polymorphism), při které byly k určení vzorce produktů RFLP pouţívány restrikční

endonukleázy (Jeffreys, Wilson, Thein, 1985).

Pro další rozvoj forenzní genetiky mělo zásadní význam zdokonalení technologií,

zejména PCR (polymerase chain reaction). Metoda PCR totiţ značně urychlila analýzu

a umoţnila amplifikaci několika úseků najednou. Na přelomu 20. a 21. století ve

forenzní genetice převládlo vyuţívání STR lokusů.

Od roku 2006 je dostupný komerční kit (tj. sada obsahující chemikálie potřebné pro

amplifikaci a detekci vzorků) analyzující osm lokusů na X chromozomu (Hedman,

Palo, Sajantila, 2009), v současnosti je jiţ moţné testování aţ dvanácti lokusů v jedné

reakci.
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2.2. Repetitivní sekvence

Repetitivní sekvence se nachází napříč celou DNA a jejich délka můţe dosahovat aţ

tisíců bází. Nejdelší z nich se nazývají satelity, obvykle jsou lokalizovány

v heterochromatinu, většinou v oblasti centromer.

Kratší jsou minisatelity nebo téţ VNTR (variable number of tandem repeat), s délkou

repetice 9 – 100 bází. V genomu jsou více rozprostřené, ale najdeme je především

v okolí telomer.

Mikrosatelity, STRs (short tandem repeats), případně SSRs (simple sequence repeats),

mají opakující se motiv dlouhý 2 – 6 bází, jsou roztroušené napříč celým genomem,

často i v kódujících oblastech (Pena, et al., 1993). Jednotlivé lokusy jsou silně

polymorfní, proto se ukázaly být velmi uţitečné při identifikaci osob. Mikrosatelity

zaujímají aţ 3% lidského genomu, v lidském genomu je jich víc neţ milion (Chen, et

al., 2009) a na chromozomu X je můţeme najít po kaţdých 300 – 500 bp (Alford, et al.,

1994).

2.3. Polymorfismus a jeho typy

Polymorfismus čili variabilita, je existence více neţ jedné alely v populaci, ať uţ se

jedná o alelu kódující sekvence (genu), nebo nepřepisované oblasti. Obecně známe dva

druhy polymorfismu, buď je to polymorfismus sekvenční, který vzniká substitučními

záměnami, pak se jedná o rozdílnost v pořadí nukleotidů. Druhým typem je

polymorfismus délkový, coţ je právě případ STR, ten vzniká zejména při inzercích,

duplikacích, případně delecích. Tento typ je charakterizován různým počtem opakování

určitého motivu (úseku DNA).

Odlišnou formu alely povaţujeme za polymorfismus, pokud její výskyt v populaci

přesahuje 1%, pokud je frekvence jejího výskytu niţší, jde o mutaci.

2.4. Typy STR

Podle počtu nukleotidů, které se opakují v řadě za sebou, rozlišujeme repetice

dinukleotidové, trinukleotidové, tetranukleotidové, pentanukleotidové nebo

hexanukleotidové. Při genetických analýzách jsou nejvyuţívanějším typem

tetranukleotidy. Při práci s nimi se totiţ omezuje na minimum mnoţství artefaktů,

způsobených zejména prokluzováním polymerázy, navíc penta- a hexanukleotidy jsou

v populaci méně časté (Lygo, et al., 1994). Další typ dělení STR vyčleňuje tyto skupiny:


[…]


Weibergově rovnováze. Pro X chromozomální STR je třeba znát i vazebnou situaci

(Robino, et al., 2006). Na základě těchto frekvencí se počítají hodnoty jako například

PD (power of discrimination), která říká do jaké míry je daná sada alel informativní.

Pro muţe se spočte jako: 1- Σi fi
2
, pro ţeny jako: 1-2 (Σi fi

2
) + Σi fi

4
kde fi je

frekvence i-té alely v populaci. Čím menší tedy budou frekvence alel v populaci, tím

větší bude konečná hodnota – pravděpodobnost, ţe je tato kombinace unikátní. Pro

paternitní spory se počítá obdobná hodnota MEC (mean exclusion chance), jejíţ

výpočty záleţí na tom, zda je testován pouze otec a dcera, nebo celé trio (včetně matky),

případně zda jde o test autozomálních markerů (Szibor, et al., 2003).

Jako ukázku odlišnosti frekvencí jednotlivých alel uvádím srovnání frekvencí

v různých světových populacích pro lokusy HPRTB (Xq26.2), DXS9898 (Xq21.31)

a DXS6789 (Xq21.33). Z tabulek je jasně patrné, ţe mezi populacemi jsou velké

rozdíly, v některých se vyskytuje menší počet alel, čili jsou méně polymorfní neţ

ostatní, navíc frekvence jednotlivých alel velmi kolísají.
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Tab. č. 3 Frekvence alel lokusu HPRTB ve světových populacích

Lokalita
Uganda Kolumbie Taiwan Španělsko

Alela

7 0,020 — — —

10 0,157 — — —

11 — 0,0061 0,0699 —

12 0,020 0,0915 0,2918 0,1172

12.2 — — — 0,0103

13 0,255 0,2317 0,3982 0,3000

14 0,275 0,3415 0,1824 0,1517

15 0,216 0,2348 0,0456 0,0345

16 0,039 0,0762 0,0122 0,0034

17 0,020 0,0092 — —

18 — 0,0092 — —

Tab. č. 4 Frekvence alel lokusu DXS9898 ve světových populacích

Lokalita
Uganda Kolumbie Taiwan Španělsko

Alela

7 0,039 0,0031 — —

8.3 0,098 0,1098 0,0182 0,2966

10 0,098 0,0122 0,0030 0,0103

11 0,255 0,0732 0,0669 0,1552

12 0,235 0,3293 0,5623 0,2724

13 0,157 0,3933 0,2644 0,2034

14 0,118 0,0762 0,0790 0,0517

15 — 0,0031 0,0061 0,0103

Tab. č. 5 Frekvence alel lokusu DXS6789 ve světových populacích

Lokalita
Uganda Kolumbie Taiwan Španělsko

Alela

14 — — 0,0061 0,0069

15 0,294 0,0366 0,1793 0,0172

16 0,078 0,1250 0,2796 0,0172

17 0,059 0,0061 0,0578 0,0034

28

18 0,020 0,0031 0,0061 —

19 0,157 0,0518 0,0152 0,0345

20 0,177 0,4759 0,1854 0,3828

21 0,137 0,1768 0,1581 0,2241

22 0,159 0,0945 0,0760 0,2276

23 0,020 0,0244 0,0274 0,0724

24 — 0,0031 0,0061 0,0138

25 — 0,0031 0,0030 —

Tab. č. 3 – 5 podle: Gomes, et al., 2007; Pico, et al., 2008; Hwa, et al., 2009; Aler, et

al., 2007

7. Závěr

V posledních dvou dekádách zaznamenává vyuţití genetiky v kriminalistice

obrovský rozvoj. Analýza DNA je povaţována za běţnou ve všech typech případů.

S jejich mnoţstvím stoupá i počet těch, které je obtíţné řešit pouze za pomoci původně

vyuţívaných autozomálních lokusů. Kromě chromozomu Y a mitochondriální DNA se

dostávají do středu zájmu i testy lokusů na X chromozomu. Jejich hlavní doménou je

řešení otázek týkajících se příbuznosti a testy paternity v tzv. deficientních sporech.

Jejich širokému vyuţití do forenzní praxe stále brání nedostatek populačních dat,

která jsou nezbytná pro stanovní pravděpodobnosti vyloučení – tedy statistické

pravděpodobnosti, ţe se v populaci nachází další člověk se stejnou sestavou alel. Navíc

je třeba dobře zmapovat vazebnou situaci na chromozomu a pravděpodobnost

rekombinací v rámci vazebných skupin.

Nicméně je jasné, ţe testování X chromozomu je uţitečnou metodou, minimálně

jako podpůrná analýza k autozomálním lokusům.
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8. Seznam zkratek

Zkratka Anglický význam Český překlad

bp base pair nukleotidový pár

cM centiMorgan centiMorgan

DNA deoxyribonucleic acid kyselina deoxyribonukleová

dNTP deoxyribonucleotide triphosphate deoxynukleotidtrifosfát

dsDNA double-stranded DNA dvouvláknová DNA

DTT dithiothreitol dithiothreitol

EDTA ethylenediaminetetraacetic acid ethylendiamintetraoctová

kyselina

FMR1 fragile X mental retardation 1 —

kb kilo-base pair tisíc nukleotidových párů

Mbp mega-base pair milion nukleotidových párů

MEC Mean exclusion chance —

PAR pseudoautozomal region pseudoautozomální oblast

PCR polymerase chain reaction polymerázová řetězová reakce

PD power of discrimination —

RFLP restriction fragment length

polymorphism

polymorfismus délky restrikčních

fragmentů

RNA ribonucleic acid kyselina ribonukleová

SDS sodium dodecyl sulfate dodecylsíran sodný

STR short tandem repeat krátká tandemová repetice

ssDNA single-stranded DNA jednovlákenná DNA

SSR simple sequence repeats jednoduchá repetice

VNTR variable number of tandem repeat variabilní mnoţství tandemových

repetic

Xist X-inactive specific transcript —
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