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Posudek na bakalářskou práci

X oponentský posudek Jméno posuzovatele:
RNDr. Markéta Zachová, Ph.D.
Datum:
30. 5. 2011

Autor:
Eva Kotrčová
Název práce:
Polymorfizmus STR lokusů na X chromozómu a jejich využití ve forenzní genetice

X Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Zamýšleným cílem práce je poskytnout základní přehled o X STR a o metodách
běžně používaných v kriminalistické praxi.
Autorka se rovněž zabývá možností využití specifických STR polymorfizmů na X
chromozómu ve forenzní genetice.

Struktura (členění) práce:

Práce zahrnuje abstrakt v českém i anglickém jazyce. Dále je smysluplně členěna
do devíti hlavních kapitol (Úvod, Forenzní genetika, Metody využívané ve forenzní
genetice, X chromozóm, Polymorfizmus STR lokusů na X chromozómu, Porovnání
frekvence alel v různých populacích, Závěr, Seznam zkratek, Použité zdroje), které
jsou dále rozčleněny na jednotlivé podkapitoly.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Pro zpracování bakalářské práce autorka použila dostatečné množství kvalitních
literárních zdrojů, které cituje správným způsobem. Zároveň je uvedeno i několik
internetových zdrojů.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

X

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Nedostatečná grafická úprava (např. nejednotné odsazení odstavců) a příliš mnoho
gramatických chyb, zbytečně kazí celkově dobrý dojem práce.
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Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Předložená bakalářská práce splňuje kritéria pro vypracování tohoto typu práce o
příslušném zaměření.
Stanovené cíle se po faktické i formální stránce podařilo autorce splnit.

Otázky a připomínky oponenta:

1) Hodlá autorka ve zpracování tohoto tématu pokračovat i po praktické
stránce?

2) Existuje nějaká populační studie pro zmiňované markery na chromozómu X i
pro českou populaci?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

výborně x velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

RNDr. Markéta Zachová, Ph.D.

Instrukce pro vyplnění:
 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým

bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –

viz http://natur.cuni.cz/biologie/files/BZk-pravidla-11-12-2007.doc
 Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě ) nejpozději do 6. 6. 2011 na adresu

petr.sedlak-uk-prf@seznam.cz (pro účely zveřejnění na internetu pro studenty), a dále
podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu:

 RNDr.Petr Sedlak, Ph.D.
Katedra antropologie a genetiky člověka
Univerzita Karlova, Přírodovědecká fakulta
Viničná 7
128 44 Praha 2
Česká republika
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